Cradocus affirmat de fœdere sancto, de Sacerdotibus ducentis, de exercitu,
Quid

Quid affirmat? interfuisse se sermoni: quorumnam? otiosorum opinor hominum quorum est quidlibet fingere. Audiuit de fa dere pro Religione reuocanda: ubi proditio? Et de exercitu: Quem exercitum vir militaris Richardus Shellæus ducere noluit, in eum ducenti Sacerdotes conspirarint? Atque ut conspirarint, egone de ducentis? Hoc testis ipse qualiscunque is est non affirmat: At nemini obsecro esse potest: Vnde hæc obsecro tanta lux, quæ cum illam is qui se ait interfuisse sermoni testis non viderit, in Angliam usque lucere potuit? Nam quod Eliottus vltimo loco adfert de die hæreticis formidando. Testem inuoco Deum, non alium menti diem obuerlatum fuisse, quàm vltimum illum Iudicij diem, qui omnibus, etsi non æque omnibus, formidandus est. Etenim quemadmodum nulla respublica tam Sancta est in qua multa mala non dominantur, & vestrorum Ministrorum nullus est qui diem formidandum diuinæ legis transgressoribus quandoque non intoret, eundem ego diem auditoribus meis in memoriam reuocaui, non in quo terrenus quispiam Princeps arma Regnum turbaturus inferret, sed in quo supremas omnium Iudex Christus Dominus unicuique pro meritis præmia digna redderet, vel supplicia. Hic magnus est ille dies quem credentibus salutarem pronuntiaui & solatiij plenum, heterodoxis futurum formidandum.

XXVII. Et quoniam ea quæ obijcebantur cuncta (si me non fallit memoria) complexus sum, & ad vos nunc Duodecimuires spectat, ut de facto nostro decernatis, vtrum de Regina necesse, deue turbando Regno quidpiam meditati videamur, velim ut hunc, quem dixi, cunctis formidandum diem vos in primis præ oculis habeatis, quo die de hoc ipso Iudicio reddituri estis aliquando rationem. Vestrum neminem latet, quàm carus sit Deo innocentium sanguis; noster hic petitur: Vita nostra, vel mors in vestra sententia est: Conscientias vestras appellamus: in ijs patronum nos nullum arbitrum ue reperimus, nisi eam quam cuique vestrum Deus donauit discernendi facultatem. Animum obsecro ad rem aduertite: Non vos à vero auocent verborum phalera, aut eorum quæ splendide prolata sunt ornamenta dictorum. Integritati vestræ ingenijue non diffidimus. Criminatio tota tribus nititur fundamentis: Primum coniecturis, deinde testibus, tum ipsis rebus; quæ quidem res in hac causa omnes ad Religionis nostræ exercitium pertinent. Facile videtis quam vim habere debeant coniecturæ, cum præsertim de vita cuiuspiam atque de capite agitur; quæ in quæstione leges facti postulant certitudinem. At in coniecturis totus penè hic abiit dies, isque quàm tenuibus quamque sibi non hærentibus non potest vobis non esse perspicuum. Testes audiistis: At quales homines? quàm nullius fidei? dum palam est omnibus nullius esse Religionis: Modò fingunt Catholicam, modò profitentur à Catholicis alienam, ut odio aut lucro duci necesse sit. Quàm deinde timidè? Quàm parum fidenter iurauerit? Quàm nihil certi de certo quolibet af-

Peroratio
ad Duodecimuires.

N

firmare

1581. firmare potuerunt? An eorum quisquam iurauit, aut me, aut cæterorum aliquem in perniciem Reginæ, aut in Regni subuersionem quidquam fecisse? aut etiam dixisse? Non iurarunt. At Missas celebrauimus, confitentibus aures præbuimus, absoluimus: Hi nostri muneris actus sunt fateor; sed in nullius patrantur perniciem; eam spectant quam omnes optant animi tranquillitatem. Atque ut noueritis de his potius, hoc est, de Religione, non de Majestate quæstionem hanc omnem in nos motam esse, scire profecto debetis, oblatam nobis non semel esse libertatem immunitatemque, si nostra hæc abiurare, si uestra, quæ vocatis, sacra frequentare non abnueremus. Absit autem ut ab ijs recedamus quæ vos ipsi non potestis non probare cum moderatè iudicatis, ijs autem quæ orbi Christiano uniuerso non probantur adhæreamus. At quæstionibus de Pontificis potestate, de *Bulla Pij Quinti*, de incursione si quæ fieret iussu Pontificis quid sentiremus nihil certi respondimus, quia sanè & apud viros doctissimos, ut res proposita est, exitum certum non reperimus: Ista ad scholas, ut diximus, non ad uestram Duodecimuirii cognitionem pertinent, qui ut docti, ut sapientes, ut considerati sitis, facti tamen non incertæ doctrinæ cognitores constituti estis. Si quod malum factum, dictumque in Majestatem à nobis profectum cognoueritis, pronuntiate; non recusamus Iudicium. Si facti nihil inueneritis, parcite vitæ nostræ, parcite famæ uestræ atque conscientiæ.

XXVIII. Hæc cum vultu animoque constanti perorasset *Campianus*, ex ijs qui aderant Iudici vnus Duodecimuiros monet, rem vniersam in eo versari vtrum reis credendum sit de se affirmantibus, de quæ vita sua decertantibus, an testibus qui nullo cogente, liberè scilicet, iurati que dixerunt. Id Duodecimuiris in quam libræ lancem causa inclinanda esset iudicium sat manifestum fuit; cumque ad horam semoti deliberrassent, pronuntiarunt, fontes videri cunctos, qui eo die de capite dixissent. Aduocati Regij confestim Iudicis sententiam postulunt, uti secundum id quod Duodecimuirii pronuntiasent decerneret. Iudex nihil profuturam reis clementiam ostentans, petit an quidpiam præterea afferre possint cur mortis decretum non sequatur? Tum *Campianus*; mortem inquit, si metuendam duxissemus, nequaquam hoc vitæ genus fuisset amplexi, in quo mortem quotidie ob oculos versari necesse est; At tamen cum officij nostri esse arbitramur; vitam (cuius Domini non sumus) obiecta diluendo, quamdiu licuit, seruare, his refutandis operam quam potuimus dedimus: Quantum id profuerit videtis. Et quidem omnibus manifestum esse existimo, non causâ Majestatis offensæ, sed Religionis nomine fontes nos esse pronuntiatos: Nam neque testes certi quidquam dixerunt quod non ad Religionem pertinuerit; neque coniecturæ sat validæ allatæ sunt, si coniecturis agendum omnino esset; neque si omnia vera essent quæ aduersum nos dicta sunt, tam magnam id omne crimen existimatum est, ut non potuerit vno Templorum uestrorum ingressu

Et ad Iudicem.

ingressu expiari: Religionis igitur nomine morimur: hoc autem nomine cum apud Deum, aut apud homines, honorificentius nullum esse possit, non video cur quisquam recuset mori: Per me itaq; licet ut secundum conscientias vestras de me decernatis; neque de cetero quidquam est quod defensionis meae adijciendum existimem.) Iudex verbis solemnibus sic Cenluit; Majestatis conuicti reducuntur in carcerem vnde ducti, inde ad furcas trahantur; luppensique semianimes eviscerentur &c.

Campianus solemniter etiam Ecclesiae carmine gratias Deo offerens, *Te Deum*, inquit, *Laudamus, te Dominum confitemur*; Alacrique vultu ac voce accipiens mortis decretum, ostendit quam facilitate honores & commoda fluxasque spes contempserit, quas *Odoenus Hoptonus* carcerem ingredienti pridem obtulisset, eadem vitam hanc breuem caducamque contemni, nihilque esse quod non pro Christi fide amphanda paratus sit perpeti. Decem diebus delibatum est quo die, quoque numero, atque an omnino horum aliqui tollendi essent. Palam enim erat Iudicium iniquum fuisse; doctos homines, atque in literis à teneris enutritos, non de sanguine tundendo, sed de Religione fundanda cogitasse: Argumenta è longinquo qua sita, fallacibus vestita circumstantijs, ab nullius fidei testibus prolata, venenatae eloquentiae fucata praestigijs, quo acerbius visa sunt premi, eo momenti minus ad crimen euincendum afferbant. Ipsa supplicij insolita dilatio expectationem supplicij iam prope extinxerat, cum ij qui non id spectabant quod pauci prudentiores sedatioresque sentirent, sed quod ad odium Religionis concitandum spargi in vulgus imperitum videretur utile, quique famam, si qua esset iniquioris iudicij, ipsa iniustae sententiae executione opprimendam arbitrabantur, ex ijs sex Sacerdotibusque vna cum *Campiano* damnati fuerant, atque ex alijs septem qui eandem biduo post sententiae indignitatem lubiere, duos seligentes quos adderent *Campiano*, (*Rudolphum Sherwinum* Romani, *Alexandrum Briantum* Rhemenfis Seminarij Alumnos) Calendas Decembres ferali spectaculo dedicauere: Id in hac ipsa paucitate spectantes, non ut ceteris parcerent, sed ut alijs diebus aliisque vrbis locis, alios & alios producentes ad supplicium, aures animoque populi continuata prodigionum commemoratio- ne fatigaret, & ad extirpandam vna cum Antistitibus Religionem incitarent.

XXIX. Non fuit is dies sitientibus quam profusus sanguinem lator. E diuersis carceribus in mutuum conspectum dati, ruere in amplexus exultantis animi indices; voce etiam & toto corpore ad incunditatem composito gratulantes adamatam felicemque sortem. *Campianus* super crate viminea humi posita supinus constringitur; *Sherwinus* & *Briantus* in altera consimili collocati: trahuntur tres victimae versis ad e- qui talos pedibus, per vias lapide stratas subsultantes, per sordium lacunas conspurcatae, insultantis plebeculae clamoribus laceratae, corrupti- uerbuminiustiorum ad defectionem sollicitantium importunitate fessae:

N 2

Neque

Campiani
Mors.

1581. Neque tamen inter hæc defuit summa consolatio, tum diuinitus communi-
cata, tum ab comitantium Catholicorum pietate accepta. In his enim Chri-
sti pugilum victorijs nusquam deficit Catholicis diligentia & firmitas, vltro
se audent ostendere; palam profitentur necis huiusmodi causam venerari se &
eos in summo pretio habere qui in tam præclaræ causæ defensione vitam &
sanguinem constanter profuderint; Accurrunt, alloquuntur, consilium auxi-
liumque supplices petunt, & si qua in re necesse sit ministrant; non metuunt
licitorum feroces vultus, non terrentur minis, non arcentur pudore, non ti-
ment vt nè conscij socijue aut laudatores proditorum audiant: Iam illa ca-
lumnia, quam qui intulerant nece corroborari oprabant, ante necem vniuersa
euauit; ipsi fatentur non conspirasse qui in morte eorum quos conspirasse
dixerant plausum hunc intuentur, nec reprehendunt. Ab arce ad locum sup-
plicij (quem Tyburnum nominant) via est bis mille passuum: Isthuc vt per-
uenere, in plaustrum primus *Campianus* sub ligno illo triangulari sublatu est,
colloque in laqueum immisso, cepit ad circumfulum vndequaq; populum
verba quasi de suggesto facere, illud Apostoli præfatus, *Spectaculum facti su-
mus Deo, Angelis, & hominibus*: Aliquoulsque sermone progressus, hæc in se
isto tempore docturus conuenire, iubetur ista prætermittere, Crimen de quo
damnatus agnoscere, veniam à Regina supplex petere. Tum ille, "Nullum in
me est, inquit, aduersus Reginam crimen, si ea quam profiteor Religio cri-
men non est: Hanc ego propagandam suscepi Sacerdos, huius sustinendæ cau-
sâ Angliam repetij; in hanc totus incubui; pro hac quandoquidem morien-
dum est libenter morior. Rationem intima prospicienti Deo reddituro, in
hac suprema vitæ hora, fidem haberi postulo, quæ si negatur, patienter vt fe-
ram necesse est, dies tamen verum tandem demonstrabit id quod de meo
hoc instituto nunc dico; nullius arcana inter confitendum tradita patefeci,
quod malè mihi quidam meæque Religioni iniquè volentes spargere: Vt Re-
ginam Regiolque Deus velit esse incolames supplex precor: Duodecim vris,
cæterisque qui in me inique egerunt ex animo condono iniuriam. Morior
Catholicus: Eos qui mecum de Religione consentiunt rogo vti Symbolum
Apostolorum vnâ, si videbitur, decurrant. Eo pronuntiato; dum apud se taci-
tè Deum aliquantisper orat, subducto in quo stabat curru, atque intercluso
premente teste, spiritu, animam innocentem Deo restituit cælestibus sedi-
bus inserendam. Corpus de more in partes dissectum, atque in constituta vr-
bis loca dispersitum est.

Campianus XXX. Hoc triumpho finem hîc viuendi fecit *Campianus*, cùm annos
qualis fue- ætatis vnum supra quadraginta, in Societate vt plurimum nouem comple-
rit. set; in hominum memoriâ æternum viuet. Vir à natura lauis, & ad omnem
Cambd- humanitatem factus, vitæ integerrimæ, modestus, humilis, mansuetus; in-
mus genio verò promptus, quod cùm omnium bonarum artium disciplinis ab
& *Pitzius.* incunte ætate excoluisset, Orator disertus, acutus Philolophus, Theologus
grauis euasit. Quantum scientiæ thesaurum collegerit (eius præsertim quæ ad

contro-

controversias cum huius temporis hæreticis pertinet) tanquam loquentes re-
 futes planum faciunt decem illæ rationes quas diximus Academicis redditas.
 Etenim cum illæ scriberentur nulla erat ei certa habitatio; modò in his modò
 in illis Catholicorum ædibus latitabat; procul Londino, procul à libris, pro-
 cul ab reliquo ad scribendum adiumento: Implevit tamen non rationes ipsas
 solum modò summa & dictionis & argumenti accuratione, sed & Chartæ
 margines omnes plurimorum scriptorum adnotatis auctoritatibus; Quæ
 cum ex *Personij* sententia ad fontes originelque exigentur, repertæ sunt sin-
 gularè congruere libro, capiti, membroque adscripro; vt mirum sit potuisse
 hominem alijs nunc curis implicitum, tam varia tamque dissita Patrum hæ-
 reticorum que dicta complecti memoriâ, aut sine errore reddere. Virtutem
 verò quàm altè imbiberit, & quàm magno eius in se conseruandæ, augendæ-
 que, in alios propagandæ ardore flagrauerit, & omnis eius vita testis est, &
 paucæ, quæ lucem alpehere, Epistolæ fidem amplam faciunt. Nouitios Brunæ
 agentes, (vbi ante annos aliquot posuerat ipse tyrocinium) sic alloquitur: *Epistola 6.*
 "Scio quanta sit libertas in obedientia, quanta iucunditas in labore, quanta in
 oratione delicia, quanta in humilitate dignitas, quanta in conflictatione pax,
 quanta nobilitas in patientia, quanta in infirmitate perfectio; sed has virtutes
 in vltum & actionem reducere, hoc opus est, & hoc vestrum est, qui gloriosiss
 curriculis Paradisi quædam spatia conficitis in terris: Ego, vt ille dicit, quâ
 potero lequor, non passibus æquis. Omnino Fratres mei, vita nobis ac vobis
 non sufficit, quâ Christo gratias agamus, qui tanta nobis mysteria patefecit.
 Quis nostrum credidisset, nisi ab illo vocatus in hanc scholam & institutus
 fuisset, tot spinas, tot fæces, tot milerias, tot tragædias in hoc mundo sub
 falsis nominibus bonorum ac voluptatum delitescere? vna vestra diecula
 dignior est illorum ætate vniuersa. Currite quò cæpistis, & diuinam erga vos
 bonitatem, vestræ conditionis dignitatem, recognoscite &c. *Gregorium*
 verò *Martinum* veterem amicum adhortans, "Roma, inquit, frueri: viden? *Epistola 6.*
 illius vrbis Cadauera? Quid potest esse gloriosum in vita, si tantæ opes, tan-
 tum decus etiauit? At, qui in hac miserabili varietate temporum durarunt?
 Quæ? Reliquiæ ditiorum; Et Cathedra Piscatoris: O, Prædian! Cur Cæ-
 lum negligitur præ terrena gloria, cum cernamus oculis terrarum Principes
 ne in terris quidem hæc monumenta vanitatis & stultitiæ trophæa conserua-
 se? Ille fumus quantulus apparebit in æthere si dissipatus est in aère; quo-
 modo videbitur ab Angelis, si ab hominibus despectus est &c.) Et *Epistola*
Octaua ad eundem: "Valde te amo de martyrio *Cuthberti*, vel amamus potius; *Epistola 8.*
 multis enim illa narratio diuinam attulit voluptatē: Me miserum! Quem ille
 nouitius tam longè à tergo reliquerit: sit propitius amico veteri & Præceptorij;
 horum enim nominum gloriola perfruat nunc ambitiosius quàm vnquam
 antea.) Quid quod Eliottum tum benevolentissimè acceperit, cum (necis *Eiusque*
 atrocitate immanitatem sceleris quo innoxium prodiderat aperiente) *Campi-* *erga Eliot-*
anum post dictam mortis sententiam in Arce conueniens, impij facinoris *tum cari-*
 veniam *tas.*

1581. veniam deprecaretur, diceretque nunquam sibi in mentem venisse perduellionis, aut rei cuiusvis capitalis accusandum; moturum certè nihil fuisse si vltra vincula vim processuram diuinasset. Cui amantissimè *Campianus*: "Admissi ergo sceleris apud lachrymis exorabilem Dei bonitatem, te oro pœniteat, Eliotte; id est facies, Dei gloriæ seruiet quidquid hætenus factum est, aut deinceps fiet." Cùm verò proditor (hominum iras præ Dei in sceleratos vindicta habens præ oculis) metuere se diceret, ne Catholici, mali quidpiam aduersum se machinarentur. "Nihil est, inquit, cur isthoc vereare; nam neque ea Catholicis mens est, sat scio, & ego si me audis periculum omne præstabo; nam meis literis munitus proficisceris in Germaniam ad magni nominis & fidei virum, cuius patrocinio securam, si voles, vitam deges." Et Eliottus quidem, quem proprius charitatis illa flamma petebat, nil vltra confusæ signa mentis ostendit, vanâ (Iudæ exemplo) contentus vmbra pœnitentiæ. At Atrienfi (quo annuente aditus ad *Campianum* proditori patuerat) his Cœlestis Charitatis facibus illustrato persuasum est, Deum ab ijs stare qui tam amicâ vindictâ grauissimas vlciscerentur iniurias, & illis qui omnibus panis multandi essent, viam vniuersas euadendi tam beneuolè aperirent. Et hic fortè erat carceris *Campiani* in turri Londinensi ille Custos qui Anno octogesimo tertio memoratur Romam ad Anglicanum venisse studiorum causa meliorum.

Quales sint
Sacerdoti
in Anglia
conspira-
tiones.

XXXI. Non sunt hi ignes ad prodiones seditioneluc inflammandas concepti, accensi, enutriti, aliis ex fontibus hauriuntur quàm quos per Germaniam Galliamque sparserunt his temporibus hæretici: Non spectant illi ciuitatum expilationes, Regionum templorumque spolia, qui vt nudum Christum terrenis omnibus nudi sequantur rebuste omnibus expoliare. Occinant heterodoxi conspirationes quantum volent, atque vt in inuidiam vocent Catholicos Sacerdotes, harum istos vociferentur transactores esse atque administratos. Quod genus id omne sit Conspirationum quod agitant Sacerdotes in conspicuo omnibus est; ad animos ex hæresum tenebris eripiendos conspirant: vt doctrinæ consensionem inde ab Apostolis diriuatam, atque ad nos vsque traductam Sanctam illibatamque tueantur, conspirant: Medijs confuetis probatisque Sacramentorum conspirant: mortem alijs non machinantur, sed sibi optant potius quàm vt ceteri in æternum pereant. Illi neque in calumnia, quam vigere per omnia volunt, tam constantes esse possunt, vt non fateantur calumniam esse quam pro veritate obstinatissimè venditant. Et certè (inquit Cambdenus cum de conspirationibus loquitur Catholicis Elizabetha viuentis impositis) *ad explorandos hominum animos, subdole artes fuerunt adhibita; literæ e mentis sub profugorum nominibus sulmissæ, & in Pontificiorum adibus relicte; Emisarij ubique ad colligendos rumores, & verba captanda dispersi & vana deferentes admissi &c.* Quid his artibus obtinentibus tutum? Quid à calumnia liberum esse potuit vt merito *Campianus* exceperit (cùm de schedis accusaretur repertis in ædibus ad quas ipse

Cambdenus
Ao. 27.
Elizabetha

ipse diuerterat) probandum fuisse à se illas esse relictas, si aduersum se quidquam 1581
concludi posse arbitrarentur; Merito etiam sermonem de fœdere Sancto, &
ducentis Sacerdotibus (cui se interfuisse Cradocus memorabat) ad rumores
ab huiusmodi hominibus collectos reiecit. His tamen artibus luditur apud
hæreticos, & Politicos, in innocentium sanguine & vita. Et erat, is qui Eliot-
tum subornarat, Wallinghamus, harum instructor atque diligentissimus.
Purioris Religioſis (teste Cambdeno) *assertor acerrimus, rerum occultarum* Camdenus
indagator solertissimus; qui animos hominum ad res suas adiungere apprimè Elizabetha
calluit; qua in se cum nullis sumptibus parceret, quò & animo suo aduersus 33.
Catholicos infestissimo latis faceret, & apud Reginam, potentiore quàm auli-
cos gratiam aucuparetur, *tantis impensis rem priuatam extenuauit, Vt ære*
alieno oppressus, in tenebris, sine funebri celebritate ad Sancti Pauli Londini
inhumaretur. Ita qui malis artibus fluxam mundi gloriam inestantur, cum
omnium scelerum improbitate excelluerint, moriuntur inglorij. *Campiani*
virtus, eruditio, industria, constantia, mors atrox Christi causâ fortiter obi-
ta, viuet omnium gentium nobilitata præconijs, & laureâ redimita im-
mortal.

XXXII. Cuius immortalitatis consortes, *Sherwinum, & Briantum*, fas Sherwinus
non est silentio præterire; quando ille, non solum collega Martyrij, sed & qualis.
itineris in Angliam, & in disceptatione cum heterodoxis in Arce locius, cau-
sam Religionis inuicti animi robore, rationum iusto pondere, & magna di-
cendi libertate sustinuerit: *Briantus* duobus annis antequam ex virtute per-
actam vitam beato sine coronaret, Societatem optarit, & tandem voto se ad-
strinxerit ingrediendi. *Sherwinus* gradum in Philosophia adeptus Oxonij, &
inter Seniores (ut vocant) adscriptus, quò attentius hæresis Schismaticæ que fir-
mamenta intropiciebat, eò fluxa magis, atque malè sibi hærentia detegens,
Duacum se primum, ruinam fugiens, deinde Romam recepit, ædificium so-
lidum in Petra locaturus, & Latinarum, Græcarum que ac Hebraicarum li-
terarum ornamentis, quibus erat insignis, Philolophorum ac Theologorum
grauitatem adiuncturus. Anno octogesimo comes itineris additus *Campiano*
& *Personio*, hæsit aliquamdiu Rhemis, Thomæ Goldwelli Episcopi Assa-
phei sis, qui & ipse traiectionem in Angliam meditabatur, rationes secutus:
Illo deinde ægritudine ac senio præpedito, euasit hic quidem in Angliam, sed
non diu indignantium hæreticorum vitauit diligentiam: Paucos post menses
captus, annum integrum acerbitate carcerum tentatus est: Neque enim di-
cere possum afflictum aut vexatum, quem in ipsaismet literis lego tam mag-
nâ perfulum lætitiâ, ut risum vix teneret quando vinculorum suorum audie-
bat strepitum, omni musico concentu gratiorem. Non multis verò ante sup-
plicium diebus scribens ad amicos, "Diu est (inquit) ex quo mortali hoc cor-
pore exui, & Sancta & gloriosa Christi vulnera sedentis in dextera Patris ex-
olculari sperans, tam magnam animi tranquillitatem experior, ut minimum
me mortis sententia nuper pronuntiata commouerit, aut vitæ huius indicta
breuitas:)

Ribadenei-
ra. l. 20. 33e

1581. breuitas: : morti denique proximus, licetoris sanguinolentæ à *Campiani* carnificina manui osculum impressit, & *Iesu* Saluatoris nomen pientissimè repetens, beatam animam reddidit Creatori.

Brianti studia, & Constantia.

Concerta Ecclesie Anglicanæ.

Concerta Ecclesie Anglicanæ.

XXXIII. *Alexander Briantus* Somersétanus, post studia inferiora domini decursa, Philosophicis Oxonij, in Aula, quam à Cerui signo, Ceruinam vocant, operam dedit, *Richardo Holibao* co temporis Professore; qui cum discipulos ad fidem Catholicam, quam intus colebat, adhortaretur, hunc Rheinos præmisit; ubi ceteris imbutus, in patriam reuertit anno eius sæculi septuagesimo nono. Vtebatur deinde *Personio* familiarissimè, ut qui *Personij* Patrem ciuem suum in Ecclesiæ gremium reposerat. Captus in Aprili anni octogesimi primi, in Computorium primum traditus est fame cruciandus: Nam commentariensi in mandatis datum est, nihil ut ei cibi aut potus præberetur: iniiceret verò manus in quemcunque qui ad eum salutandum alicunde accederet: Dierum itaque plurium inediam passus, mucidi tandem panis frustulum & pauculum casei conëcutus, sitim aquâ de tecto decedente, vel acida neglectaque ceruisia tolerabat. Nimirum dira crudelitatis administris id erat propositum, ut non mentis tantum robur, si quo modo poslent, infringerent, sed oris vultusque speciem corrumperent, quam iuuenis viginti octo annorum habebat perelegantem, indicem innocentis animi, atque ad mansuetudinem conciliandamque hilaritate gratiam conformatam. Cum verò frustra id fieri perentissent, motum ad arcem Londinensem, iam non fame solum ac siti, sed adactis acubus sub manuum pedumque vngibus excarnificant: Tum quoniam nihil hoc tormenti genere commotior, animo in Cælum suspensio, alacri vultu, Psalmum quinquagesimum pronuntiarat, neque quidquam de se fateretur, quicum, aut cuius sumptu vixisset? cuius excepisset confessiones? apud quem sacrosanctum sacrificium celebrasset? Aut de *Personio* (cui notum conieciabant ex loco in quo captus) ubi ageret? ubi prælum? ubi libri? qui venditi? qui vendendi superessent? Extensum in equuleo tantâ contentione conuellerunt, ut luxatis artuum compagibus omnibus, sine sensu, sine motu, mortuus iaceret. Sequenti tamen die rursus eidem admotum cruciamento atrocius laceraere: Quo de præclaro facinore Nortonus quæstioni præfectus, cum se iactaret in aula, aiebat, pede à se longiorem factum esse *Briantum* quam cum Deus fecisset. Depositum deinde de equuleo, & vix hærentem nervis, demissum in foueam, quindecim diebus solitariū, sine lumine, in nuda humo reliquerunt; stupentibus ipsis tortoribus tantam inter acerbissimos cruciatus constantiam, tantam animi vultusque serenitatem; quanquam id etiam demonis artibus quam virtuti diuinitus acceptæ tribuere maluerit, antiquo Ethnicorum more.

Brianti literæ ad pp. societatis.

XXXIV. At vnde illa omnis alacritas atque robur profluxerit ipsum præstat audire narrantem ijs in literis quas ad Patres Societatis dedit è carcere paulò ante mortem. Nam posteaquam explicuisset quibus tenemur omnes vinculis ad Deum quærendum, illique nos offerendum in holocaustum; inueniri autem Deum ubi duo vel tres congregati essent in eius nomine; atque in huiusmodi congre-

congregationibus viam sterna ad caelum planam, securam, munitam salutaribus legibus, Sanctorum vestigis tritam, in qua stultus errare non possit; omnia vero disponi, tanquam in sede sapientiae, in numero, & pondere, & mensura; vigere etiam suavissimam caelestemque, ut inter fratres, correptionem, motuum animi inordinatorum moderationem, & Charitatis praecleara incitamenta, quae nulla oratione laudari satis queant. "His, inquit, de causis duo sunt anni, ex quo sumissimè statui hoc genus vitae (si Deo videretur) amplecti; communicatoque consilio cum viro prudente & docto, confessorio meo, vehementius sum incitatus, ac frequenter hoc animi mei institutum nouo decreto corroboravi. Distuli id quidem hactenus, sperans non inutilem operam praestare me Deo in hac messe animarum: Nunc vero illo disponente vincit, etiam addito voto firmavi; neque id temerè & inconsulto, sed cum Dei vnus obsequium haberem praeculis, & quanta futurum id esset cum maiori securitate mea, & ampliori cum victoria inimicorum spiritualium. Quod votum Deo fuisse acceptum nulla ratione dubitare possum: Ita enim accidit. Die illo in quo primum fui quaestioni admouendus, cum inter orandum me meaque omnia Deo commendarem & Beatissimae Virgini, cuius Rosarium recitabam, delibutum me sensi caelesti quadam spiritus dulcedine, praesertim dum suavissima *Iesu* & *Mariae* nomina pronuntiarem; laeto eram & prompto animo ad ea quae expectabam subeunda tormenta: Perseueranti venit in mentem propositi mei de ineunda Societate, simulque cogitatio de illo firmando proposito voti adiunctione: finita praecce, reuoluens id quod animo inter orandum occurrisset, & quae potui diligentiam vniuersa considerans, vovi in haec verba. "Quandocunque Deo placuerit me libertate donare (si id ei vnquam placebit) tum ego intra annum me tradam integrè in manus Patrum Societatis *Iesu*, atque si me, Deo inspirante, admiserint, libenter magnaque cum laetitia omnem voluntatem meam diuino obsequio perpetuo addicam.) Fuit id votum magno mihi solatio in maximis meis angustijs & tribulationibus, eoque maiori cum fiducia & spe obtinendae constantiae & patientiae accessi ad Thronum Diuinae Majestatis, Beatissimae Virginitis & Sanctorum omnium auxilio munitus: Ostenditque Deus confectum (meo quidem iudicio) hoc gratum fuisse; nam infinita sua bonitate adfuit mihi in omnibus cruciamentis ac doloribus, corroborans cum summo opere egerem, & liberans me à labijs iniquis, & à lingua dolosa, atque à Leonibus rugientibus preparatis ad eam. Etenim in vltima contorsione membrorum, cum maxime sauirent inimici, ingenti que violentia distenderentur brachia & crura (non mira fortasse, ac certe vera Deo teste narro) nihil fere demum sensi doloris, sed reerari potius videbar ab ea tormentorum acerbitate quam ante subieram; Animo etiam quieto, & tranquillo: Quod cum viderent Commissarii, discedentes iusserunt in crastinum eidem me seruari cruciamento: Audui, &

Et votum

Et voti via

O

quidem

1581. quidem plenus spe futurum ut, Deo iuuante, id omne patienter ferrem. Recolebam ut potui Christi patientis acerbissimos cruciatus, videbarque sentire quasi vulnus in vola sinistrae manus, & copiosum sanguinem inde fluentem. Nullum in ea deinde vulnus apparuit, at eo tempore alium dolorem nullum habui. Sed ut ad id quod propositum mihi erat reuertar: Quoniam nulla iam aut perexigua spes superest vos, Patres mei, eâ libertate quâ olim conueniendi, Ego me interim vobis trado, rogoque demississimè ut de me statuatis quemadmodum in Domino iudicaueritis. Si quidem absentem admittere fas est, totâ mentis contentione flagito admitti, ut cum humilibus de me humiliter sentiam, & cum pijs enuntiem laudes Dei, & gratias agam perpetuas de acceptis beneficiis, adiutusque denique multorum votis maiori cum certitudine brauium persequar. Noui fraudes inimici infinitas esse, callidus serpens in omnem se versat partem ut simplicium animos deprauet, cum sine duce progredi contendunt, transfigurans se etiam in Angelum lucis; vnde rectè docemur probandos esse spiritus vtrum sint à Deo. Vobis itaque spiritualibus, atque in huiusmodi certaminibus versatis vniuersum hoc negotium committo; per viscera misericordiæ Dei nostri obtestans, uti me dignemini vestris consiliis, vestrâ prudentiâ regere: Atque si ex Dei gloria, si ex Ecclesiæ bono, si ex sempiterna salute mea esse iudicatis me ad hanc minimam Societatem nominis *Iesu* promouere, his ipsis literis promitto Obedientiam coram Deo & coram Tribunali conscientiæ meæ, omnibus & singulis Prælatiis seu superioribus iam constitutis, vel in posterum constituendis, omnibus etiam Regulis ac Legibus in eadem Societate receptis, quantum mea facultas & Dei gratia iuuabit: Diem istum, & hanc meam scriptionem testem habebitis in extremo Iudicij tempore. Si de corporis valetudine agatur, nulla videtur ambigendi causa: Restitutæ enim mihi sunt penè vires pristinae, & quotidie euado valentior; ego me vestris precibus commendo, anxie expectans quid de me vos decreturi estis. Valete.)

Felix exitus

Antequam produceretur ad dicendum de capite, curauerat sibi aperiri coronam in verrice, ut palam ostenderet quantam ordinis sacri haberet exultationem, & quam non essent eius ordinis indicia erubescenda. Crucem etiam paruam concinnarat ex ligno, inductâ carbone Christi affixi effigie: hanc manu gestabat tesseram militis Christiani: Atque hæretico conante eam eripere, "Poteris fortasse, inquit, è manu istam extorquere, at ex animo nunquam illum quem hæc Crux ostendit; eius enim retinendi causâ sanguinem vitamque profundam, quoniam pro me ipse suam in Cruce misericorditer profudit.) Hac animi inconcussa firmitate tertius post *Campianum* & *Sherwinum*, gloriosa morte clausit diem; merito inter Societatis Patres numerandus quorum se consortio atque instituto voti adeo solemnem Religionem obstrinxerat. Horum autem triumphum quoniam *Personius*, ipse describit, literis ad Alphon-

Alphonsum Agazzarium Seminarij de vrbē Rectorem, decimo Calendas I 581. Ianuarij huius anni datis eas hic recitare operæ pretium erit vt tanti viri testimonio res per se testata illustretur, sunt autem huiusmodi.

XXXV. Admodum Reuerende Domine: Oblatâ mihi hac commoditate mittendi literas, quam auidè expectij (per aliquot enim iam dies copia omnis obstrueta fuit) non potui ad te non scribere pauca de rebus nostris, de quibus haud dubiè breui habituri estis longiorem narrationem. Post omnes disputationes nostras in controuersijs, de quibus audistis, die 20. & vigesimo primo Nouen. b. producti fuere ad tribunal & lætæ Majestatis damnati tredecim Sacerdotes, nimirum, *Edmundus Campianus* Societatis Iesu, *Rodolphus Sherwinus*, *Jacobus Bosgrauus*, *Thomas Fordus*, *Thomas Cottamus*, *Edwardus Kisonus*, *Robertus Ionsonus*, *Lucas Kyrbaeus*, *Alexander Briantus*, *Ioannes Harius*, *Georgius Shirtus*, *Guilielmus Filbeus*, *Laurentius Richardsonus*, & quartusdecimus Iurisprudentiæ studiosus, *Henricus Ortonus*. Horum opinor plus minus octo in Romano Seminarie aliquando fuerunt. Obijciabantur illis multa cum ad tribunal starent, sed præcipue quod conspirassent cum summo Pontifice Rege Catholico & Duce Florentino de inuadenda Anglia; quod nunquam illis in mentem neque per somnium quidem venit; nam optimè se defendebant in omnibus; Accusatores eorum præcipui erant tres iuuenes qui aliquando Romæ fuerant, *Mindaus*, *Sleddus*, & *Caddæus*, qui neque propter ætatem nec propter conditionem infimam aliquid huiusmodi scire potuissent si factum fuisset, multo minus cum clarissimè appateret ex aliorum responsionibus & factis & ipso rerum euentu nunquam tale aliquid cogitatum fuisse, & reuera isti lycophantas prorsus agere videbantur; obijciendo solum res communes, & quod nihil commune haberet eum huiusmodi crimine; Quod verbi causa, Pontifex illis fauisset; quod cum Cardinalibus quidam illorum locuti fuissent, & similia, quæ planè ostenderent vel metu vel mercede conductos ad accusandum. Videbatur tamen iam antea constitutum vt omnes condemnarentur; Itaq; nulla præualuit defensio quin post aliquot horas altercando consumptas sententia mortis in omnes proferretur, quam illi latissimè admiserunt, & vnusquisque protestatione primùm factâ coram Deo, Angelis, Cælo & terra de sua innocentia quoad obiecta scelera, ostendit singularem quandam consolationem de hac sorte, idque testatus est aliqua scripturæ sacræ sententiâ. *Pater Campianus* altâ voce recitauit, *Te Deum Laudamus*. *Pater Sherwinus*, *Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus & letemur in illa*; Alij alia plenissima consolationis spiritualis proferbant, cum admiratione & commotione omnium qui aderant, ij autem pæne infirmi erant.

XXXVI. Certè, Domine mi, res erat miranda, & quæ omnibus fere stuporem adferebat, videre tot iuuenes post maxima & plurima tormenta Christi causa perlata tam constantet & alacriter mortis læuissimæ iudicium accipere; vnde liberare se minima quadam cessione potuissent;

O 2

Rescribat

Litere Petri
sonij de
morre Cam
piani & So
ciorum,

Hos habue
re occultos
delatores
testes fue
runt alij
publice,

158 f. I Referebat enim Pater *Campianus* eodem in loco audientibus omnibus, non solum vitam & libertatem, verum etiam gratiam summam Reginae, & promotionem oblatam fuisse cuique eorum, si tantum Ecclesias Protestantium adire voluissent, quod penitus recusarunt. Nominabat etiam Pater *Campianus* Praefectum Castri Londinensis praesentem, qui inter alios hoc illis obtulisset, addens ulterius nisi hoc facerent praeter caetera tormenta, digitorum etiam ungues insertis acutissimis acibus auellendos. Quam miserè verò Patrem *Campianum* varijs & exquisitis tormentis exagitassent, apparuit eo die cum prodijt toto corpore concussus, manibus propter vulnere in cruciatu accepta linteis obuolutis, quas nec orti admouere posset; animo tamen permanfit inuictus, & respondit voce firma & alacri & vultu laeto per tres fere horas continuas quibus coram tribunali stetit: Et certè ipsi inimici miris laudibus constantiam prudentiam & modestiam eius extollunt; Innocentiam verò nemo audet illi tribuere propter minacissima edicta quibus omnes iubentur eum existimare proditorem Patriae.

Die primo huius mensis Decembris P. *Campianus* P. *Sherwinus*, & P. *Briantus* tracti fuerunt supini per terram à Castro Londinensi ad Locum supplicij, qui ad tria fere milliaria distat; & dum per plateas Londinenses traherentur multi Ministri illis insultabant; illi verò nihil respondentes hymnos & Psalmos cātabant. Cùm verò ventum est ad locum supplicij, vbi infinita hominum multitudo conuenerat, Pater *Campianus* primus scalam ascendit, & incipiebat aliquid dicere ad populum in illa verba, *spectaculum facti sumus Deo, Angelis & hominibus*: Sed Vice-Comes Londinensis qui executioni praecerat, abruptit statim sermonem prohibuitque loqui; pararet se ad mortem, veniamque rogaret à Regina & Populo de suis in Patriam delictis. Ille respondit se nullius rei esse conciliium, nihil vnquam in Patriam cogitasse; idque satis esse Deo & hominibus notum, moti se tantum ob fidem Catholicam. Confestim prodijt in medium Heraldus quidam ad eam rem paratus, & legit alta voce scriptum quoddam Reginae nomine, quo illa declarari volebat omnibus hos homines non propter Religionem sed propter laesae Majestatis crimina morti tradi; At populus parum ea re moueri visus est, potius suspicari fraudem ex hoc nouo & inusitato artificio. Pater *Campianus* breuissimè rem refutauit; & adijciens pauca sed efficacissima verba ad populum, de fidei Catholicae veritate, & dignitate, mortem laetus obiit; deiecerunt enim eum de scala, & strangulatum in quatuor partes diuiserunt, inspectantibus alijs duobus ad terrorem; sed illi nihil sunt territi: Cùm enim expedito Patre *Campiano* Carnifex cruentis manibus & brachijs ad Patrem *Sherwinum* venisset, ad eum terrendum injiciens illi manus, & dicens, *veni Sherwine*, accipe & tu partem tuam; ille vultu laeto amplexus est Carnificem, & cruorem manuum est osculatus; quâ re valde commotus est populus, & magno murmure extorsit viceComiti veniam vt hic loqueretur quæ vellet: Itaque ascendit scalam, & habuit efficacissimam exhortationem; quâ finitâ, inseruit collum laqueo, clamante multitudine, *Bone Sherwine*, Dominus Deus recipiat animam tuam: Durauitque diu ille clamor, nec compesci potuit etiam cùm iam esset mortuus

Artificium
insolitum.

mortuus. Tertius *Briantus* paucis dixit, præter breuem confessionem fidei, & protestationem de innocentia, non solum facti, sed & cogitati aduersus Regnam: Vultu tamen verè innocenti & Angelico (fuit enim iuuenis pulcherrimus, annorum non amplius viginti octo) spectat ores omnes valde commouit, præsertim cum diceret ingenti se gaudio efferri quod Deus eum elegisset, & dignum fecisset qui mortem subiret ob fidem Catholicam; idque in Societate Patris *Campiani*, quem toto animo reuerbatur. Et reuera hunc Iuuenem aduersarij oderant maximè propter Patres Societatis quibus erat intimus, de quibus tamen nihil fieri voluit in summis tormentis, sed missis clam ex carcere literis petijt ardentissimè in Societatem recipi, narrans miraculum quo Deus illi in medijs cruciatibus adfuit; quarum literarum exemplar credo vos iam recepisse.

XX XIV. Dum hi martyres in partes dissecarentur, omni industriâ Catholicis nitentibus vt aliquas saltem particulas furarentur, sed aduersarij hoc præcauentes diligentiam magnam adhibebant. Vnus tamen Iuuenis nobilis ingens se inter alios permisit ludariolum suum in terram cadere vt imbutum sanguine P. *Campiani*, vel sic aliquid sanguinis acciperet; sed res statim animaduersa fuit & ille comprehensus est, & in custodiam traditus: Dum tamen ille prehenderetur, in tumultu alter nactus opportunitatem abscidit digitum eiusdem *Campiani* & abscondit. Cumque illud etiam animaduertetur, licet magna facta sit inquisitio, inueniri tamen non potuit qui fecerat: Alter iuuenis cum videret nihil furtum auferri posse, obtulit secretò octoginta aureos, seu viginti libras nostrates, carnifici pro vno solo articulo digiti Patris *Campiani*, sed non est aulus dare; Vestes eorum valde quæruntur à Catholicis vt pecuniâ redimantur, sed hæcenus nihil potuit obtineri. Existimatur aduersarios velle omnes comburere, nè aliquid in manus Catholicorum veniat.

Statim ab horum morte aliud nouum Ediçtum typis excusum, & publicatum est, ne quis existimaret illos ob Religionem interijisse; quod nunquam antea factum est in Anglia hominibus Iudicio publico damnatis: Alij vnde cum nondum plexi sunt, sed seruantur, vt dicitur, vt varijs in locis, maximè verò in vniuersitatibus & oppidis maritimis moriantur, ad maiorem horrorem cæteris incutiendum. Pater *Personius* valde quæritur ab aduersarijs; & iam constans rumor est illum esse captum; vnde magnæ gratiæ aguntur à ministris. Quatuor viri nobiles quorum in ædibus Pater *Campianus* fuisse creditur (licet res probari non possit) in nouem millibus aureorum damnati sunt, & in alios inquiruntur apud quos fuisse suspicio est. Inquirunt etiam diligentissimè in omnes qui reculant adire Ecclesias protestantium, & secundum nuperam legem soluere debent octoginta aureos in singulos mentes; multos etiam bonis fere omnibus exuerunt, vergitque sanè res ad maximas angustias. Catholicis tamen per Dei gratiam constantissimi sunt cælesti consolatione imbuti.

Ex his videre est quâ animi præparatione ad nos venite debeant fratres nostri,

1581. nostri; quâ humilitate, quâ patientia, quâ firma resolutione, & supra omnia quâ feruenti erga Deum & proximum, & se inuicem Charitate; vt alter alterum iuuet in portando hoc iugo Domini. Deus nobis iam exhibuit gloriosa exēpla in Socijs nostris Martyribus, nobilq; non deerit si nobis nos non defuerimus. Veniant ergo læti, veniant hilares quicumque hanc singularem Martyrij palmam cupiunt, hic Deo donante voti fient compotes.

De cæteris nihil occurrit quod scribam *Gaspar, Guilielmus, & Robertus*, sani sunt corpore, licet *Guilielmus* grauitèr satis his diebus ægrotauerit. Creditores eorū valde eos persequuntur. Hactenus Deus eos est tutatus, licet læpe occasionem habeant meditando illa verba, *Non habet tibi reclinet caput. Memento nostri, o Charissimi, & omnium hominum dilectissimi amici. Valetè; iterum dico valetè in Christo Iesu. Decimo Calendas Ianuarij. 1581.*

Costofia
atq; qm

Vestrum omnium Eusebius.

Baro Mansuander de Campiano.

XXXVIII. De prodigijs quæ Bombinus prolixè deducit nihil adfero, nè actum agam; illud non videtur omittendum quod noster *Guilielmus Wrightus*, per Germaniam superiorem Austriamq; notissimus, narrare solebat de Barone Mansuander *Campiani* olim discipulo. Hic cum discedenti in Angliam *Wrighto* Imperiales duodecim in honorem duodecim Apostolorum eleemosynæ loco largitus esset, rogabat vt sui memoresse vellet sub patibulo quo *Campianus* ad supplicium raptus est. Erat enim eius viri memoria non iucunda illi modò, sed Religione sancta. Vnde vxore in difficili puerperio laborante, orans Deum Sanctolq; vt periclitanti venirent subsidio, inter cæteros *Campianum* implorabat, voto se obstringens, si filium pareret *Edmundi* nomen impositurum. Dum orat nuntiatur peperisse filium. Id cum Græcij accidisset, Ferdinandus Archidux (is qui eius nominis secundus dictus est Imperator) cum coniuge, infantem de sacro fonte susceperunt, nomen ei dare statuerant Ferdinandi, cum Pater serò id esse diceret, quòd iam ex voto nomen haberet *Edmundi*: Vtrumque sortitus est, & *Edmundus Ferdinandus Mansuander* vocitatus; optimis Principibus primas Sancto & Martyri cedentibus. Omni tamen prodigio maior haud dubiè fuit ipsius *Campiani* inuicta constantia; quam si ex ore aduersariorum confirmare liceat, habemus Baronem *Hunldon*, qui cum torqueretur interfuit, & ad incredibilem patientiam, vel indignabundus vel admirans: "Citius, inquit, è præcordijs cor euellas, quàm quidquam, quod huic Religio est dicere, exprimamus." Hæc est Christianæ fortitudinis excellentia, vt nulla vel doloris acerbitate, mortis formidine à recto deuiet; quam Martyres, Dei beneficio, perpetuò retinentes, & militantem hic Ecclesiam domesticis augent animantq; exemplis, & Cælestem Hierusalem fulgentissimis illustrent coronis.